В добу Незалежності України на основі опрацювання наново відкритих джерел, спираючись на сучасні методологічні орієнтири, професійні історики перепрочитали цю постать. Р. Пиріг, В. Піскун, М. Дорошко, Ю. Шаповал та інші дослідники сформували неупереджений просопографічний портрет Ю. Коцюбинського, поставивши його у контекст епохи [5, с. 465–468].

Юрій Коцюбинський народився 25 листопада (7 грудня за н. ст.) 1896 року. У 10-річному віці вступив до Чернігівської чоловічої гімназії. У той час у складних соціально-економічних умовах популярними були радикального ліві ідеології. Інші діти М. Коцюбинського – Роман, Оксана та Ірина – також вступили у комуністичну партію [2].